UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Disquisitionvm Magicarvm Libri Sex**

**Delrio, Martín Antonio**

**Mogvntiae, 1624**

Qvæstio IV. De maleficio hostili.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62472](#)

minis spurci & olidi, quid nunc est? A faccus sterorum aufer cuticula pelleculam, quid illa tetrius aut horribilis: quid cadaveri proprius? Sterquilinum niue coniectum albet. soluantur niues: *pax*; *pax naribus & oculis*; clamabunt omnes, & diffugient, Niue fugacior est forma, non liquatur, sed vanescit. illam aqua excipit; hæc quid nisi deformitas & formido, qualis mormolycii? cum anima diffugerit, quid futura hæc siue Lais, siue Helena? esca vermium, cadaver putridum, fetens, tabe dissoluendum, ex cuius spinæ medulla serpens terribilis enascetur. Hoc amem, hoc deperem! Narrat Suidas de Hypatia Alexandrinâ: eam cum consilio nequirer auditoris adamantis, importunam sollicitationem abrumpere: paniculos ei suos, fluore menstruo macularos, obiecisse: *Hoc (inquietus) est adolescentis, quod amas: nihil autem pulchrum.* Appa & Gela Foroiuliensis ducis Gisulfifilię, carnis putridę sub mammis positę odore, suam defendere castitatem. Barbari enim natura ita fecerit Longobardorū mulieres opinionati intactas reliquere. (Annal. Boior. lib. 3. & Anton. Bonfin. lib. 8. Rerum Hungaricar. Decad. 1. Sed & Thom. Cantipratensi, pium quandam virum, cum cogitationes importunas, cuiusdam muliercula, formosæ dum viueret, animo abigere non posset: sepulchrū narrat eius aperuisse, & amplexum cadaver tabidum, faciem faciei eius contaminatę tabe, vermisque impostrisse, & in hoc fætore volutatum ore: donec fætor & horror, omnem libidinis memoriam superassent.

Quāto efficacius hoc, illo ridiculo, & quod nisi præfata lectoris venia, nequit referri, quod Hieronymus

Cardanus præscribit: *eu[m], qui (sic ait) stercora recentia amica in suo ponat calcio, & calceum statim induat, amore liberandum.* vtatur ille suo remedio, apage has sordes. equidem tetro odore amorem cum fastidio commutādum crediderim, quamdiu fætor durabit: post, nescio: nisi quis mentem similibus (quas dixi) cogitationib. muniatur, armetque. His remedii continentur, quæ ex Auicenna Niderius posuit b excepto sexto, quod ipsemet fatetur sepe non proficere.

a lib. 2. de varietat.

b lib. ultim Fermicæ. iii.

#### QVÆSTIO IV.

*De maleficio hostili.*

**H**ostile, vocatur, quicquid in bonis animi, corporis aut fortunæ damnum infert, aut aptum est inferre, aut idcirco adhibitum fuit à maleficio ut inferret: primum actu, secundum potestate, tertium intentione huiusmodi est, quæ, in his interueniunt, ut plurimum sunt frigida, amara, noxia, & naturæ humana hominumque saluti contraria: ideo, *venena malæ*, vocari vult e Grillan. contra quam in amatorio, in quo censem, ut plurimum interuenire, res calidas, dulces, amoenas homini, & coadiuantes naturalem calorem & potentiam luxuriandi, & ideo à lege hæc vocari, *bona*, vel, *non mala venena*, quia non sunt instituta hominis necādi causa: d' hæc perpetuo vera non esse, facile credit: qui præcedentem questionem accurate legerint. De præcipuis ergo hostiliis maleficis generib. nunc agamus, & quia prolixa atque varia disputatio

c q. 3. n. 25

d l. 3. §. hæc adiecit D.  
ad l. Coriu.  
de sciar.

est, in suas sectiones eam partiamur.

## SECTIO I.

De fascinatione.

A

**V**T res commodins intelligatur, nonanda differet iat iplicis fascinationis: nam puro vocabulum, large sumptum de proprie&c improprie di& fascinatione, diuidi posse, in poetica, seu, vulgarem, in Philosophicam, & in magicam.

*Vulgaris*, seu, *poetica*, est, de qua potissimum disputatur; secundum quam dicuntur homines fascinari; ipsa visione seu aspectu actiuo fascinatis, vel etiam inuido aliquo laudante, eo solo, quod maligne aut malitiose adspicit, vel laudat alium, à quo est auerso animo. Et haec opinio multa peperit alia opinamēta, primo hoc periculum imminere potius pulchris quā deformibus, pueris quam maioribus ētate. Secundo hoc periculum remoueti qui busdam euphyiniis: nempe si bene precentur ijs, quos cum laude & admiratione intentantur: vel si quid turpiculum pueri gestent appēsum collo, vnde fascini nomen inditum virili membro, eo quod contra fascinationem talia gestarent oscilla: & mutato in paulo honestiore modum more, digitos duos cū police sic inferro, vt tale quid exprimant, de gagate, vel ebore, vel argento: vt sit hodie in Hispania (*Higa vocāt*) inimo si summo mane surgenti quis ita digitos intendat, id ipsum quoque amuleti esse loco censem, quod malo exemplo Reginę cuidam heri aiunt. si baccare frontem cingas, si ter in sinum despucas. deniq; si cum aude latum edulium sumas, & te intentius aspicienti partem cibi porrigas, *prafascini*, hæc omnia fore, ne fascineris. De turpulis illis mentio apud Lucilium, teste *Glossario*: Mu-

Atronium, *περιστορίαν*, *άλεξιδης*, forte loco iñō, quem ex lib. 4. citat Nonius, Nam quid mutino subrectoq; huic opus signo, vt lurcetur lardum, & carnaria fur tim Patrum conficeret & q. d. præstislet infantulum fascinatum emori, quam in futrem adolescere. Tertio censem ad bruta quoque hanc fascinationem pertinere gallinas, agnos, equos, & ferunt fascinatos aliquando cecidisse. Huc pertinent illa poetarum, Virgilii,

*Nescio quis teneros oculus mibi fascinat agnos.*

item ..... *baccare frontem*

*Cingite, ne rati noceat mala lingua futuro.*

& Theocritus docet contra hanc fascinationem solitos in sinum sibi despovere:

*αἰς μὴ βαρυκαθῶ, τελεῖς ἐμὸν ἔπινον κόλ πον.*

*Vt non fasciner, ter in meum expūsi num.*

Solēt quidam huc referre illud Albij Tibulli, lib. 1. eleg. 2.

*Hunc puer, hunc iuuenis turba circum stetit arcta,*

*Despuit in molles & sibi quisque finus.*

Verum prior illos versus refutat: qui docet, eum, de quo agit, vt inflatum ac lymphatum, cinctum fuisse corona puerorum, & cæterorum: qui tamē, ne quid eis detrimenti ab aspectu, ractuve insani hominis cōtingeret, despuedo se sibi consulere arbitrabantur, cuius superstitionē auerfionis. vt constuet&, testis est Theophrastus, libr. de characterismis in descriptione superstitionis. Sed quoniam à Tibullo amans inducitur vtens magicis artibus: si dicas eundem amantem amantemque describi, nō aberrabis à vero. nam Plato, in *Symposio*, amoris furorē

fascina-

fascinatorum esse docuit: eo quod mutuo aspectu & intētione oculorū, amor hauriatur, augeaturque.

Hanc fascinatioñ cum suis remediis esse superstitionem nemo negaverit opinor, quam damnant Dd. Basili. Chrysost. Hieronym. & alii citādi: & profert Richardus, quodl. 3. q. 12. duos articulos, quibus nō obscure anathema dicitur iis qui illam tenent. Sine maleficiis vero, opinionem de solo morbo per laudationem inferendo, nemo Catholicus Theologię peritus, aut verę philosophię sectator admiserit. Nam quae de vi verborum diximus, & de vi imaginationis, libr. 1. illa conuincunt, nec verbis hanc vim ineffe, nec imaginationi quo ad corpus distans, vt vere quidam apud Algazalem, li. 5. physcor. ca. 9. asserunt. Ad natale fascinantis astrum configere, ridiculum est: omnes enim illa hora natū, fascinatores forent. Vim animæ vnius in corpus alterius effectu tribuere, est damnatum delirium Auecennæ. Nec satisfaciunt, qui ad temperie & substantiæ dissimilitudinem configuiunt, quia inter res eiusdem speciei nequit esse tanta substatię pugna ac dissimilitudo. nō. n. basiliicus basilio, nō viperæ viperæ, sed homini & aliis animalibus nocent. Et vt vnum animal alteri tam sit noxium, id est, vehementi naturæ antipathia nasci necesse est: hanc vero ex differentia specifica, quam sequitur differēria temperamenti. Quid: quod fascini huius defensores contendunt, etiam fascinari quem solere à beneolis & carissimis verba Plutarchi, & Heliodori suggestis mihi, & communis patriæ, & religionis coniunctione amicissimus, Andr. Scottus noster. Græci codices mihi nunc non suppetunt: qua-

A re ponam ex versione ciuidem: *Haud sane ignoras, (ait Plutarch.) quod & amicis, & familiaribus & parenib[us] non nulli oculum fascinantem esse existimant: r[es] que adeo ut mulieres non ostendant illis pueros, nec diutius ab huiusmodi hominibus inspectari sinant. quo modo ergo id malum videbitur ab inuidia effici? quid porro per Iouem dices de iis, qui dicuntur se ipsos fascinare: nam hoc quoque audisti: si minus illa certe prouersus legisti.*

B *Eutelide fuerant pulchri per colla capilli:*

*Sed tibidirus homo conspecto in fluminis vndis*

*Inuidit, turpisque inuasit protinus illum*

*Morbus, & inuidia corrupta est gratia forma.*

C *Narrant enim Eutelidem cum sibi pulcher visus esset, propria specie captū, in morbum incidisse: atq[ue] habitum bonum vna cū pulchritudine perdidisse.]*

D *Vides fabulam Narcissi fabulæ si mileni: si quid tale accidit: arbitror utrique contagiosam aliquā fontis exhalationē fuisse exitio. Sed audi quid Plutarchus hac de re censi erit putat enim in his ex vera inuidia id oriri, quod etiam Heliodoro visum Plutarchus:*

E *-Audacter dico vniuersas quidem anima affectiones, quibus diu infint, in iis malos habitus ingenerare: hi cum naturæ vim cooperint, qualibet ex causa moti, sepe etiam inuitos homines in iam proprias ac consuetas perturbationes defraudent. Sic autem considera, timidi etiam ipsa auxilia formidant, iratundi in charismos quoque sunt morosi. Amatores & intemperantes postremo nec sanctissimis quidem corporibus quamvis morti vicinis queunt abstinere. Mira est enim consuetudinus vis ad attrahendum affe-*

ctum in id quod sibi est proprium. Et qui in lapsum est propensus, ubique necesse est impingat. Nulla est itaque admiratione dignum, si, qui inuidendi & fascinandi habitum sibi induxerunt, etiam aduersus familiares ex morbi proprietate mouentur: ast ubi moti fuerint, quod natura solent, efficiunt, non quod volunt. Quemadmodum enim spharam spharice moueri, & cylindrum in modum cylindri necesse est, pro forma differentia: ita & hominem sic inuidum affectio inuidenter aduersus omnia mouet. Quem tamen verisimile est, illos familiaribus & charis peius nocere.]

Immo vero id mihi minus fit verisimile. curian quod frequentius illos respiciant? aliquid id foret, si habitibus non vteremur quando volumus: & habitus a primis illis motibus animi non different: quos confundit Plutarchus: non obfūcure etiam voluntatis humanæ libertati his verbis, vt ex geometrica comparatione patet, frenum iniiciens. A cæteris etiam philosophis recedit, qui perspicue maliuolam inuidentiam requirunt amori repugnantem. Solus Heliodorus Plutarcho consentit, & si de facto dubitet: Porro, inquit, si qui sunt, qui etiam charissimos, & quibus bene volunt fascinant: id quidem non est mirandum, secum sint natura inuidi, non quod volunt faciunt, sed quod naturaliter solent. Præsupponit vterque naturalem vim maleficam illis inesse: quæro qualis? physica an moralis? Si moralis tantum, haec illis nolentibus non elicetur. Si physica, præexistens, aut tunc nata. Si præexistens, cur non nocet prius subiecto cui inest. Si tunc nata: quoniam efficiente, causa: nam erga hanc personam bene afficiuntur. Cæteri arbitrii libertatē hac in re cōcedunt,

A & aiunt innoxium inuitum esse, si animo aspiciant non malo, vt aduerit Tostat. in Num. Sed magis philosophice procedit Plutarchus hac in re. Nec tamen feliciter philosophatur, de sui ipsius fascinatione. Plutarchi sunt ista: Bonus vir Eurelidias, & quicunque seipso dicuntur fascinare, non sine ratione id mihi videntur pati. Periculosis est enim (vt ait Hippocrates) summe bonus habitus, & corpora simulatque ad summum vigorem procercent, non stant, sed cadunt, & in contrarium vergunt. Quando igitur y integrum cōperint incrementum: seque spe melius affectos vident, adeo vt se demirentur ac circumspiciant, eorum corpus prope mutationem est (effet Plutarche licet seipso nec demirarentur, nec circumspicerent, iuxta Hippocratem) & per habitus vitium in deterius tracti seipso fascinant. (Quomodo per habitus vitium id maliuolentiam dicebas, ergone credendum quęquam sibi ipsi male velle solitum, aut suis bonis inuidere: esto aliis inuident, numquam huc se porriget vis inuidentia, vt philautiam animo expellat.) Sed hæc ipsa ratio Plutarchi, quam subdit, ostendit quid fascinationis nomine cōprehenderit, nam subdit: Hoc autem magis sit ex fluxibus, qui vel circa aquas, vel alia quadam specula subsistunt. Exhalat enim spiritus in obiecta: eoque sit, vt quo alii noceant, seipso male habeant. Quod cum pueris fortasse contingat, falso causa obtuentibus adscribitur.] vult ergo Plutarchus in aquam ex oculis spiritus diffuso, & in Euthelidā, corrupta iam aqua, vapores cum illis spiritus reflexos, cuiusmodi spiritus ex bene habito & sano corpore, vterat Euthelidæ, emanasse non est credibile. ægrorum & venenatorum illa affectio est, & non nisi

nisi ex virosis aut corruptis humoribus proficiuntur. Pueros autem affici hoc pacto & fascinari, quia ex se ipsis spiritus quoddam seu qualitates nefcio quas effundant, quae aere corrupto in eos redeant unde exiuere: nullus crediderim. Vere tamen Plutarchus, falso causam obtuentibus, scilicet quatenus obtuentur, adscribi pronunciavit: nec enim negare voluit, quod ante afferuerat visu aliquos esse contagiosos.

B  
Carr. I.  
Si ergo loquamur de hac fascinatione proprieta, quam poetam seu vulgavocauit, quam ipsa visione cum imaginatione matiuola fieri volunt, quod satis ipsum nomen Gracum indicat, dico, illam esse aliquid non naturale, sed fabulosum superstitiosumque.] Hanc conclusionem optime docent quidam egregii medici, vt Iul. Scaliger, de subtilitate exercitat, 349. & Franc. Valesius, Sacra philosophia cap. 68. & Theologi vt Richard. quodl. 3. qu. 12. Abulensis locis mox citandis, & Haliacensis Card. in perspectiva, Ciruelus, part. 3. de superstitione capit. 5. Leonard. Varius, rato ferme libr. 2. & 3. de fascino, & Laurent. Ananias, libr. 4. de natura dæm. Andr. Laurentius libr. 11. histor. anatom. q. 1. probatur auctoritate D. Basili, homil. de inuid. qui hoc spernit, ut muliebrem nugacitatem. Secundo, quia, cum visio sit actio immanens, & fiat per introspectionem sine per passionem, non vero per actionem transiuntem, nec per radiorum emissionem, non potest idonea huius fasc. causa naturalis assignari. deniq; quia nec Hippocrates, nec Galenus, nec villus veterum medicorum (si Valesio, multæ lectionis, & probatae experientiae medico, credimus) huius fascinationis, cum fusissime tamen egerint

A de cunctis morborum generibus & causis meminerunt. Ut satis mirari nequeam doctos quoddam Theologos scriptis mandasse, hanc comprobari à medicis & philosophis, nec negari posse experientia conuincente. Vnum tamen medicum solum laudant, si medicus ille bonus & peritus: Marsilius Ficinus, in opere de animæ immortalitate, quod non ex Aesculapiidarum, sed Academicorum leitis conflatum est. Sed nimurum isti vulgariter fascinationem à philosophica, propriam ab impropria non distinxerunt.

B Secunda conclusio. philosophica seu physica fascinatione, non nisi improprie dici potest fascinatione, proprie vero, est contagio seu infectio. Scendum, pro intelligentia conclusionis, fieri posse ut aliquis alterius aspectu ledatur. nam verum est illud poetae.

C Dum spectant oculi lesos, leduntur & ipsi:  
Multaque corporibus transitione nocent.

D Quod de lippis, lib. 1. doctum est: Et quidem huiusmodi læsio continetur, maxime quando mutuus est intuitus: et si possit etiam, quando tantum intueretur oculus læsorem, per modum passionis (de quo nunc non agitur) vel quando solus ledens aspicit ledendum: qua de re nunc agimus. De hac ita Plutarchus differit: Nouimus homines, qui visu pueris maxime nocent, quippe habitum, utpote humidum ac debilem, vertunt & in deterius mouent: quod quidem minus accidit iis qui induruerint & iam compacti sunt. Tametsi qui circa Pontum habitant, quos olim Thybes appellabant, Philarillus scribit non tantum pueris, sed etiam viris perniciosos esse. tabescere enim &

egrotare, qui aspectum eorum, & habi-  
tum, ac sermonem exciperent. Perfecta est  
autem res, vt videtur, ab iis, qui cum illis  
commercia exercebant & seruos illinc educe-  
bant venales. Verum hoc istorum mali-  
tia haud proinde fortassis est mirabilis. Nā  
& attactus & affractio manifesto quod-  
dam habent patiendi principium, & quem-  
admodum aliarum auium penna aquili-  
nis coniuncte, decrescunt ac pereunt occul-  
ta quadam vi plumarum caulinibus putres-  
centibus: sic nihil est absurdum: hominis et  
iam tactum partim quidem esse utilem,  
partim vero grauem ac noxiun. Iam vero  
ex affectibus quibusdam noceri, id quidem  
(vt dixi) sed quoniā causa eius perdiffi-  
cilius est, pro falso reicitur. Atqui (inquam  
ego) quodammodo ipsius causa vestigium  
quoddam ac semitam inuenisti: vi qui ad  
defluxus corporis peruerteris. Nam & od-  
or, & vox, & respirationis fluxus, eva-  
porationes quedam sunt animantium,  
& partes quo sensus mouent, atque illa-  
psa afficiunt. huiusmodi autem longe ve-  
risimilior est ex animalibus emanare, vt  
quorum spiritus, propter calorem &  
motum, velut pulsus quedam & con-  
cussionem habet: quo spiritu concussum  
corpus defluxus quosdam astidue emittrit.  
id quod per oculos imprimis fieri par est.  
Nam cum visus multiplicem habeat mor-  
tem, cum spiritu ipsum igneum ejacula-  
lante, mirificam quandam vim diffe-  
minat. Quae remulta, tum pati, tum  
facere per visum, homini accidit: quippe  
quæ res vise vertunt ac modicis tum  
voluptatibus, tum incunditatibus affi-  
ciunt, quin & amoribus (qui vel ma-  
ximi aut vehementissimi sunt animæ  
affectus) principium dat visus. Hinc  
diffinit ac colliquescit amator, ubi pul-  
chritas intuetur, ceu ad ipsas adeat. Vnde  
haud immerito mirari quis posse, esse,

A qui existimant hominem per visum pati  
ac vexari, non autem facere ac nocere.  
Pulchrorum etenim ex aduerso aspectus,  
quodque ex ipsorum oculis exit (sive id lu-  
men sit, sive fluxus) amantes liquefa-  
cit, & consumit, cum voluptate dolori  
coniuncta. (id quod ipsi, γλυκοπίκερο, hoc  
est, dulce amarum vocant) neque enim vel  
ex contactu, vel ex auditu contingit homi-  
nem adeo sauciari atque affici, vt si quosvel  
ipse afficiat, vel ab iis afficiatur talis enim  
ex visu diffusus sit, & inflammatio, vt plane  
amoris imperitos existimem eos, qui mirum  
putant Medorum naphtam ex interuallo  
ab igne inflammari. Pulchri enim eti per  
longe distantes intueantur, ignem intra  
amantium animas incidunt. Sepe etiam  
hominum auguriosorum auxilium  
videmus. curantur enim biarticulam in-  
tuientes: cui talis messe vis & temperatio  
videtur, vt morbum attrahat & exci-  
piat per visum, veluti fluxum exirentem.  
Vnde biarticulari ne sustinere quidem su-  
stinent hominem auguriosum: sed a se  
auertunt, & oculos clausos tenent: non  
quod illi (vt quidam putant) curationem  
inuident, sed quod velut ictu ferian-  
tur. Ex omnibus autem morbis maxime  
ac celerrime contrahitur coniuncta lip-  
pitudo. Usque adeo celerem vim habet vis-  
sus inferendi atque affricandi alii morbi  
principium.] Ex his Plutarchi veribus  
nota, primo, illi hanc fascinationem es-  
se similem detrimentis, quæ contactu  
& affractione inferuntur: hoc est ni-  
hil esse aliud, quam naturalem quan-  
dam contagionem: vt appareat eum  
non admittere vulgarem illam, do-  
cent id comparationes eius de rupicu-  
la, de lippitidine, de amore: ethi ra-  
tiones ha mihi non probentur, & al-  
lias, libr. 1, veriores in medium protu-  
lerim.

Subdi

Subdit deinde cur noxius magis sit intuitus inuidorum, quam aliorum. *Affecta* (inquit) *anima corpus afficitur*. Nam cogitatio de rebus venereis excitat pudenda, & canibus, praferocia, in certaminibus aduersus feras, sepe visus exstinguitur, atque excavatur. Mores autem, & auaritia, ac zelotypiae colores vertunt, atque habitus lancingant: quibus affectibus haud minus inuidentia in animum penetrare solita, corpus malitia implet, quam pictores eleganter exprimere conantur inuidia faciem depingentes. Quando igitur cumque homines, sic ex inuidia affecti oculos insigunt: hi vero proxime animam ordine locati ipsius maliciam attraherint, veluti veneno tincta tela impetant, nihil (opinor) prater rationem aut fidem obtingit, si conspicitis nocent. Nam & canum morbus periculosiores sunt, si ira percuti mordeant: & hominum semina efficaciora esse aiunt, si amore coeant. At prorsus anima affectiones confirmant, & vehementiores efficiant corporis vires. Propterea id genus amuleta, quae a prohibenda fascinatione, ~~magie~~ vocantur, sunt qui putent aduersus inuidiam conferendo, quod scilicet (sic) trahatur visus per absurditatem, quomodo initatur affectus.] Aliiquid est hoc ultimum in Plutarchi doctrinā; qui non attigit punctum præcipuum difficultatis, nec enim ostendit, quo pacto ille maliuolus vel calidus affectus queat noxialem qualitatem suam in aliū effundere. Mutuatus reliqua à Plutarcho hoc præclare & luculentiter satis explicat Heliodorus, *Aethiopicæ Hisbor. libr. I.* interprete Scoto: Sic seres habet. Hic aer nobis circumfusus per oculos, nares, balitum, aliosque meatus ad profundapenetrans, & ex qualitatibus exterioribus eo secum inferens, qua-

A lis influxerit, talem etiam ipsis, quæ excipitur habitum ingerit. Itaque ubi aliquis liuore percitus res pulchras intueretur, circumstantem aerem qualitate malefica replet ac proprium spiritum acerbitatū plenum in proximum quemque contorquet: spiritus autem utpote subtilis, ad spiritum usque medullas ipsas peruidit, ac plerisque morbus fit inuidia, & proprium accipit nomen fascinationis. Iam vero illa etiam considera; Charicles, quam multos sane oculorum aggritudo, quam multos etiam pestes tabes corripiat: cum tamen nunquam tangant eos, qui ipsis morbis laborant, nec aut lectio aut mensa eadem participent: sed cum eundem tantum hauserint aerem.] Vides ut à contagione pestis prober hanc inuidentia fascinationem: quia utraque ab exhalationibus seu vaporationibus prauis viatiato aere proueniat? Prosequitur: Sit autem tibi huius rationis indicium, si quod alind, etiam amorum ortus: quibus res visant originem, & veluti subuentaneas affectiones per oculos in animas circulantur. Idque iusta admodum ratione. Nam cum ex nostris meatibus ac sensibus, maxime assiduum visus habeat motionem, & calidissimus sit, paratior existit ad capiendum eas, quæ circum circa sunt deslusiones, sicque amorum transitus initio spiritu attrahit.] mox subdit de rupicula & basilisco, de quibus nos, libro I. egimus.

Habetis ad Philosophorum mentem explicatam fascinationem, quam tueruntur Philosophi & Theologi recentiores: quorum breuiter una & consentiens opinio est; Auicennæ, Algazelis, & gentilium, illa superstitionis, quæ reieccimus, nihil esse, nec ab ipsa visione, qua visio est, fieri alterationem ullam in alio; sed alterationem effici per venenatam aliquam

qualitatem manetem in putridis humoribus aut virtiosa complexione ipsius intuentis; hanc qualitatem communicari spiritib. vitalibus, qui imaginatione acriore & attentione intentiore animi concitantur, & exciti viam querentes ad oculos perueniunt. His spiritibus effluentibus ex oculis non quidem ipsa visione, sed spiritibus simul cum visione excitatis & erumpentibus, aerem proximum malo suo virum inficere, & ab hac aeris parte aliam infici, & sic perueniri ad partem aeris proximam illi, qui est inficiendus; (puta pueri) & hunc aerem proximum insinuare se in oculos laedendi, & ex oculis eius, quae pars teneberrima citius inficitur, se penetrare in corporis partes interiores. Hac est sententia Alexandr. Aphrodisei, in problematib. & Aristot. problema 20. sect. (nisi dicas hunc ex vulgi sententia locorum) aperte est D. Thom. 1. part. question. 117. articulo 3. ad 5. 2. & 3. cont. gent. cap. 103. quem Ferrar. ibi & Aegyd. column, contr. error. Philosophor. & alij sequuntur. Et probant non male exemplis Richard. d. questione 13. & Abulensi. parad. 4. questione 16. & alij locis, Richardi sunt ista; videmus enim hominem patientem in oculis quandoque aspectu suo ledere hominem, qui illum aspicit, quod contingit ex hoc, quod oculi mala qualitate infecti, aerem medium inficiunt, & aer infectus oculos directos ad oculos infixos inficit, eo quod secundum rectam lineam & directius illa infectio deriuatur ad oculos adficiendum, quam non adficiendum multum, ad hoc cooperante imaginatione illius, qui aspiciens oculos infirmos imaginatur se laesum, & ego expertus sum in me ipso, me quandoque non potuisse tenere aciem visus, nisi cum difficultate directe contra oculos illius, qui infirmarem

A patentem in oculis patiebatur.] Vide hanc fascinationem, quam Richardus admittit, non aliam esse, quam (vt dixi) infectionem quandam: & præterea illum addere vnam circumstantiam imaginationis eius qui leditur; quæ valde probabilis est, & propria pestis atque omnium morborum contagiorum, qui facillime hauriuntur ab ijs, qui timent corripi, vel correptos se autumant. Addit Richardus; Ad hoc est etiam alia experientia, quæ habetur per Philosophum, primo libro de somno & vigil. rbi dicit sic, quoniam sicut visus patitur sic & facit aliquid. In speculis enim valde puris cum menstruis superuenientibus mulieres inficiunt, in speculo, sit superficies speculi, velut nubes sanguineæ, & siquidem sit nouum speculum, non facile est abstrahere huiusmodi maculam, si vero sit speculum vetus, facile est causa vero, sicut diximus, quoniam non solum patitur visus aliquid à visibili, sed etiam facit aliquid, & mouet aera, quemadmodum & splendida. nam visus est splendorum habentium colorem. Quod autem visum facere aliquid; non sit accipendum, quasi velit ipsa visione aliquid emitti, qua visio est; sed simul seu concomitanter quoddam exire spiritus seu vapores, qui noxam illam speculis inferant. dubitari autem potest, vtrum hi spiritus virulentí emitantur per ipsum oculi globum, vt volunt Richardus & Abulensis, an vero duntaxat per cavitates orbium seu angulos, vnde solet lippitudo exire? Mihi nullo modo verisimile videatur, per solum globum exire, fieri potest, ut aliqui, sed rari admodum & pauci, putem longe plures exire per cavitates illas, & simul per os, & narres plurimos, & efficaciores, cum exspiratione inhalari obiecto, cui da-

mnum

mnum infertur, sed quod contagio] A afflatur. Nonne putridi vaporis longe plus, & citius expeditiusque, calidius etiam & inflammatus, ab ore in corpori asperam arteriam, quam per oculos solet innmitti? Fortassis etiam veritati prorsus consentaneum est, quod Valeius contendit, ab oculis nec suffusiones, nec nubes, nec albugines, sed ophtalmias duntaxat seu lippudines tantum in alios mitti, minus ergo mittant affectiones non suas, sed aliorum, certe scabiem non oculus, sed manus & contactus membrorum affricabit. Pestilens nunquam aspectu, sed halitus oris solo propagari consuevit: quare ex grorum non aspectum, sed contactum, & propiorem accessum fugimus. De menstruatis illa, quoad speculi suffusionem; vera puto: sed quae de morbis hominum aut alijs admirandis Plinius narravit, lib. 7. cap. 15. & libr. 28. cap. 7. ea quotidiano vsu & experimentis coniugatorum refutari. Valesius conuincit. Tertio probat Richardus, eo quod passionibus quibusdam animi, oculi quasi transmutentur, & ignescant ad eo, ut nec ipsi alios nouerint, nec agnosciri fere queant: & præterea etiam solo aspectu alios ad amorem aut lasciuiam possint pellicere. Putant enim ex solo aspectu, mediante imagine, passionem primum interius concitari, & eam oculis se insinuare, & qualitatem aliquam oculis illicem ad lasciuium amorem, inserere. Atque adeo esse mulieres seu viros, quibus illicitum illad seu qualitas attractiva ad amorē insit in oculis, per modum qualitatis perpetuā & immanentis; alijs vero inesse illā duntaxat durante passionē amoris, hoc est quādiu illi ipsi concupiscunt seu amant. Qua de-

B re prorsus de re dubito, & pace Richardi dixerim, hæc non sunt admodum verisimilia: nam qualitatem talem inesse aliam, quā sit ipsa pulchritudo oculorum, vel decentia, & gratia aliqua moralis, quae venustate, alacritate, decore aut alijs amari dignis conditionibus, animum vulnerēt; hac Cupidinis sagitta; nihil necesse est, cum hæc sufficiant, nos imaginari. Nec vrget probatio Richardi, quam his verbis subiungit, *Quandoque enim videbis mulieres turpes, & oculos turpes habentes, & tamen quandoque magis aspicientes ad suum amorem allicitur ex aspectu suo, quam longe pulchriores mulieres, & quandam habent nocuam efficaciam trahentem: hoc est cum passione transcentem, quod videtur persuadere experientia, unde viris periculosum est tales mulieres respicere.*] Fateor periculosum, sed quia hæc mulieres sunt illecebrosæ, vel conuersatione, vel aspectus gratia aliqua, vel ipsa lasciuia; quae ex oculis elucens prouocat homines ad id, quod natura depravata eos inuitat. Nec forma sola capiuntur, qui amant: nam sat cuique formosum, quod amat, videtur.

C *Quisquis amat ranam, ranam putat esse Dianam.*

D Quod vero efficacior ad malum sit aspectus harum cum passione amoris seu aromania ipse perciræ; fit, quia tum acris oculos intedunt, & ignea illa lux splendidior, addit aliquid decori, sicut & vox eorum, qui ex animo loquuntur, magis solet auditorū animos percellere. Si vis me flere, ait ille, flendum est primum ipsi tibi: si vis amari, ama, nam magnes amoris amor. Et hæc est causa, cur dicat Eccles. cap. 9. versic. 3. *Ne resipicias mulierem multuq[ue]lam ne forte incidas in laqueum*

illius.

*illus.*] Minime his verbis probare voluit commentitiam illam qualitatem Richardi; qui certe propterea impropter hanc vocat, *fascinationem*, nam & amantes nonnisi improprie *fascinari* dicantur. *Quis* vñquam Helenam, vel Penelopem vel similes, tot ambitus procir, *fascinatrices*, vocavit?

Ad Abulensem veniamus, qui stat pro nobis, & accurate rem discusat locis tribus. Primo scribens in Genes. cap. 21. col. 6. nouæ editionis, distinguit, vt nos distinguimus, & vulgarem illam *fascinationem*, quam motibus animi irati attribuunt, refellit; quia tales motus pertinent ad *passiones animales*, & non ad *naturales*: infirmitas autem fundatur super aliqua *naturalia*, vel *harmoniam*, vel non *harmoniam humorum & aliorum in corpore.*] physicam vero istam probat, si fiat in corpore propinquum; nam in longe distans iure operto negat fieri posse. quia spiritus isti expelluntur virtute naturali, qui sunt aliquantulum graues, vt pote, humili humilitate aquæ. & ideo non possunt in longum tendere, nisi per magnam virtutem potentie expulsæ, qualis nec in est oculo; nec, si in eset, sufficeret; quia vis illa noxia resistentia medijs facillime commutaretur.

Hæc eadem omnia docet, in d. *Paral.* 4. & fol. 52. vbi fol. 55. col. 2. expresse assertit non dandam *fascinationem* illam vulgarem, sed *Physicam*, quæ prouenit ex aliqua pestifera qualitate existente in animali per modum morbi: & distinguit inter propinquum obiectum & remotum, fol. 51. col. 4. & fol. 57. col. 2. & quoad propinquum prudenter addit, necessarium esse, vt illud propinquum dispositum sit ad recipiendam corruptionem illam *fascinationis*, quod docet dict. fol. 51. col. 4.

A & vero certissimum est. Verum idem hanc materiam magis ex professo examinavit comment. in c. 21. Num. à q. 9. & qu. 10. docet, quod præsupponimus, speciei visibili nullâ inesse qualitatem ætiam, vel passiuaria alterantem ad modum quatuor naturalium qualitatum: quia species visiuæ, nec calidæ, nec frigidæ, nec siccæ, nec humidæ sunt, formaliter, aut effectiue, sed nec virtualiter: & tantum illæ efficiere possunt, vt res, cuius species sunt, videatur. Quare ipsa documentum nullum inferre queunt per se; sed aliquid illas comitatur, vnde noxa hauritur: quæ haud dubie sequeretur, etiamsi res visa non videretur; & vidēs, oculis clausis, non vidis. Illud vero concordans, esse spiritus (corpora quædam subtilia) substantiæ calidæ & humidæ, qui in vapores quosdam resoluantur. Hi si ad corpus aliquod tenerum delati ei adhæserint, frigiditate superficie corporis solidi, cui inherent, & aeris circumstantis, condensantur, atque visibiles effecti corpora apparent. Et hoc in speculo, in quod intuetur menstruata, contingere. Animalia itaq; in quibus hi venenosi humores sunt, per oculorum pupillas spiritus emittere solere; qui valde noceant iis, quibus inhæserint. Et hos spiritus non pertinere ad potentiam visiua, sed ad tenuiam; quæ per applicationem & contactum operatur; & illi per calorem, vel humorem nocent.

E Qui per ipsam visionem, quæ videt, dicunt malum inferri, necesse est, franteantur cum Platonice visionem fieri per radiorum emissionem; quod omnium acutissime refutavit Abulens. sup. qu. 11. rationibus validis octodecim. Idem, qu. 14. cum seqq. usque ad 19. postea pressius *fascinationis* materia

discu-

discutiens, q. quidem 14. expresse afferit, hæc verba; Dicendum est quod plurimi corum, qui catholica veritati valde inhaerent, fascinationem nihil esse dicunt, nullum quoque animal fascinari, id est oculo percuti, nullumque bonum aut malum per oculos causari. Horum autem modus sane, vt isti accipiunt, solidam veritatem habet. Vulgares namque qui secundum suum nomen insipientes sunt, arbitrantur & afferunt, quosdam homines esse malorum oculorum: addentes, quod si isti oculo furibundo, aut inuido, vel qualitercumque ad malum modo applicere aliquid voluerint, illud latenter atque occident. & si benigno oculo illud confexerint, nihil nocebunt. Hac autem penitus falsa sunt, & natura diffusa. ] Vides sententiam Abulensis, de vulgari fascinatione; qui recte ostendit, si qualitas illa insit venenata, etiam cum nolunt, obtutu nocituros, vt recte Plutarchus, & Heliodorus censuerunt. Idem q. 18. significat hanc fascinationem ab Ecclesia damnari. Nos quoque (scribit) cum tota Ecclesia fascinationem improbanus, quam accipiunt vulgariter intelligentes: qui enim vulgo loquuntur, in pueris teneris, pullis, atque parvis porcis fascinationem interdum afferunt, euenire, similiter, in alijs domesticis animalib. nescientes quid fascination sit. ] Hæc ille de vulgari: nam de physica, q. 14. docet, illa per cogitationem prædictorum vaporum fieri: & q. 15. docet quedam animalia id natura insitum habere, vt queant sic nocere: quedam omnibus, alia non omnibus, sed ad hoc dispositis: & tales esse homines, qui non quando volunt: & quibus volunt: sed, si non cocurrant requisita ex parte agentis & patiætis: quibus volunt, nequeant: si vero hæc omnia cocurrant, etiam si nolint, noceant. Vnum tamen addit explicatione indigens, his verbis: Habet tamen qui hu-

A iusmodieft, aliquid in sua potestate, quam si clausos semper oculos tenere voluerit, neminem fascinabit unquam, aut, cum se voluerit ab aliquare custodire, ne eam fascinet, claudet oculos & erit impossibile eam fascinare. Hoc ex hypothesi verum duntaxat, sivapores isti ex oculis solis prodeant: nam si ex ore vel aliunde, nihil prohibet, etiam cæcis talem vim adscribere. Prudenter addit, question. 16. licet plerumque hæc noxa tenerioribus corpusculis inferatur: interdum inferri posse durioribus, si valde vehemens & excessiva sit hæc qualitas, vt in basiliscis & lupis quodad quous uis homines experimur: denique, q. 17. docet ex hac eadem causa posse quedam in corpora remotiora, quam queant alia: quæ omnia certa sunt, nec alia indigent probatione.

C Sufficient ad probandum aliquam esse fascinationem naturalem seu philosophicam, & eos qui fascinationem defendunt ( vt Ronseus epistol. 48. Franc. Xuarez, in Metaphys. disput. 18. section. 8. capit. 26. & cursus Conimbricensis in phys. & alij) de hac tantum, non de priore illa poetica & vulgari, locutos,

D E Pars altera conclusionis quæstionē ingerit de nomine: an fascinatio dici debat ea, quam ex vivato humore spiritus isti conciliant, noxiamodi λογομαχίav, omnem; quando nihil ex vocis usurpatione mali consequitur. Sed quia, sicut de Fati, voce dici solet; nomen esse suspectum, etiamsi quis mentem habeat non malam: sic etiam de fascinationis voce libenter usurpem: sine addito, seu explicatione, illam non esse probandam. quia periculum est, ne quis aliter accipiat, quam tu protuleris: cessat periculum, si sic loquaris, vt metaphorice, non proprie locutum, ex contextu seu orationis serie facile deprehendetur.

datur, quod in S.S. & Patrum locis, mox proferendis, factum.

In hac vero quaestione, cum agimus, an *debet fascinatio?* confessim omnes sic nomen accipiunt (& merito) ut vulgo consuevit. Nam ubi metaphoræ vel analogia ratio aliud non studet, receptum est vocabula in propria significatione sumere, maxime inter physicos vel metaphysicos. Ideo sancte admodum Tolstatis profitetur: *satis si molestem esse confiteri publice aliquam posse fieri fascinationem* (confitebatur de sola physica) hoc autem non ideo quod veritas latere debeat (desiderat enim veritas in publico collocari). sed quia simplices, impotentes distinguere a falsis vera, cum audirent fascinationem possibillem, arbitrantur aliquid, quod inconveniens esset, & ad superstitiones varias verterentur.]

Hac ille sapientissime. Quid? quod certe decet philosophum & Theologum verum, quoad fieri potest, vocabulorum proprias significaciones non confundere, ne vel Grammaticis ludibriū debeat, vel fateatur se improprie loqui. Macedonum illud probum, ligonem ligonem, palam palam, proditorem proditorem vocari. Nihil clarius, nihil expeditius, nihil ad erudiendum alios accommodatus. Quis ferat, si incendium voces diluuij nomine, quia flammis omnia inundat? si morbis aliena affingas nomina, quis probet? facis, cum contagioni fascinationis nomen imponis. Quid est fascinatio? fascinationem, definit Tolstatis (q. 15.) cum aliquis quempiam videns, ad eum non coniunctus corporaliter, nec in eum quidpiam agens, eum ladit. Nonne in fascinationis nomine omnes includunt pro instrumento vel efficiente ipsam visionem, & præterea requirunt animi malignitatem? ut proprie dicta fasci-

A. *natio, vere non sit aliud, q. sam (vt definiunt Valefius) passio oculis illata & concepta, profecta ex quadam affectione animi malignaeius qui inuenitur.* (certe hoc Aristoteles, Plutarchus, Heliodorus, Plinius, confirmant) at haec defuerit in physica hac contagione; sed ea ad humores omnem agendi refert efficacitatem. differunt ergo physica & vulgata, cumque vulgata proprie sit fascinatione, ut pote cui primo nomen indutum; & physica dūtaxat trāslatitię, per quandam analogiam, late sumpto nomine, sic appelletur; consequens est improprie hanc dici fascinationem: que omne contagium ore, halitu, naribus, effraktionem membrorum illatum eodem iure dici posse fascinationem physicam. Repugnat notio nominis. Nam, *fascinatio*, non deducitur

C. (vt quidam opinati) a fando, quod incantationibus inducatur; sed origine Græcanicum est, quia *fascino*, formatur à βαστάνει, mutatis duabus litteris. βαστάνει, significat inuidere, quod Cicero teste, usurpabant primum videre, quoniam qui inuidet alicui, ab inuidiosi felicitate nequeunt oculos auertere, βαστάνει, proprie est inuidentia. Deut. cap. 28. ver. 56. ubi nos habemus, inuidet fratri suo, Græce est βαστάνει, quod Diuus August. I. locutio. Hebraicar. transfert. *fascinabit*. Chaldaeus autem, habebit oculum nequam: Nec ignotum illud patrifamilias an oculum tuus nequam est, quia ego bonus sum? Matth. 20. quod de inuida mercedis alienæ contemplatione dictum.

E. Et quia liuor in oculis maxime se proficit etiam Horatio teste, Non isthic oblitus oculo mea commoda quisquam limat, non odio obscuro, morsuque venenat. ideo fortassis Eccles. 31. v. 25. pronunciatum oculo nequius creatum: hoc est inuidentius, nisi malis eo referre, quod oculus

culus peccati & concupiscentiae fenestra esse soleat, malorumque animi affectuum index seu leno potius illecebrosissimus. Nihil enim hoc ad probadam fascinationem facit, vt nec alia SS. loca, vel quorundam Patrum auctoritates. Nam fascinationem latissime suspere, pro quauis graui deceptione, vt etiam Magica præstigia comprehendat, de quibus mox dicam. Sic accipio, *magum oculum*, in epist. Davidis Imp. Abissinorum ad Manuelem Regem Lusitanie apud Fran. Aluarez histor. *Aethiopiae* cap. 135. Sic ait Sapiens, *Sap. 4. v. 12.* *fascinatio nugacitatis obscurat bona.* Græce εἰλικρίνη φαντάσιον, id est fascinū vile, nugax. & nihilī, phrasī Hebræa. Sic enim significat, à vilissimis, & minimi precijs quilibetis terrenis, maxime à rugatoria & adulatoria laudatione, ita nos præstringi, & ludificari, vt ad vera bona proflus cœcutiamus vt bona pro malis, mala pro bonis habeamus; terrena cælestib. sépiternis interitura præferamus, fascinationis vero nomē usurpat, quia vulgus Iudeorum falsam illam fascinationem credebat contingere, adeo vt huiusmodi fascinatorem oculum Saræ impij recutiti tribuere non vereātur; quod Abulensis in 21. c. *Gen. refellit.* D. Bona. comment. in v. illum 12. vidit alludi ad fascinationē & ideo dicit, secundū quod homines maligni dicuntur. Laudando pueros fascinare, satis indicans quanti illa ficeret. Sensum quem diximus, in notis suis Pet. Nannius Alemarius ex parte amplectitur. Ad speculū etiam ad illam opinionē, Meraphorice D. Paulus locutus, *ad Gal. 3. v. 1.* cum scribit; *Quis vas fascinavit, non obedere veritatis:* hoc est quis vestram salutem & veram fidem vobis inuidens, adeo demontant, vt ad lucem clarissimam calligetis; & tam subito leuiterque ab ea

A fide defeceritis, quæ tam manifeste vobis à me tradita fuit; ac si penicillo prædicationis ante vniuscuiusque vestrū oculos CHRISTVS pro vobis crucifixus foret? Vera hæc S.S. locorum sententia, Diui Hieronym. non obscurè sententiam suam prodidit, habere se pro fabula illud vulgi. *Digne* (ait) *Paulo* *qui est si imperitus est sermone, non tamen & scientia, debemus exponere: non quod scierit esse fascinum, qui vulgo putatur nocere, sed vñus sermone sit triuī,* & vt in ceteris, ita in hoc quoque loco verbum quotidiana sermocinationis assumferit. Dicitur fascinus proprie infantibus nocere, & atati parvula, & his qui nec dum firmo vestigio figant gradum. Hoc vtrum verum nec nefit, Deu. viderit: quia potest fieri vt & dæmones huic peccato serviant, & quoscumque in Dei opere vel corpori, vel profecisse cognoverint, eos à bonis operibus auertant. Nunc illud in causa est, quod ex opinione vulgi sumptum putamus exemplum, vt quo modo tenera etas noceri dicitur fascino: sic etiam Galatae in Christi fide nuper nati, &c. Adeo certum Hieron. naturaliter id non contingere; vt si fiat, opera dæmonis fieri cœluerit. Eadē mens Chryso. in idem c. 3. scribentis, monet enim ne, quando audimus inuidiam seu oculum malū, existimemus, quod oculorum coniectus intuentes lœdere soleat; *καὶ τότε νοιῶντος, ὅτι ἡ οὐθαλμὸν βολὴ τὸς ὄφεντας θλαυτεῖν πέριχον.* & reddit rationem quia ipsum oculi membrum malum esse nequit; verum hoc pacto liuorem animi à Christo notari. Nam oculoru est simpliciter tantum videre; cæterum perperam videre, est animi intentus depravati. Additur nō tamen hæc dici, quasi liuor per se alteri nocere possit: sed ostendat eos qui ista docebant, per inuidiam ad hoc venisse: *ταῦτα διλήπειν οὐχὶς τερπόνες μερὶς ταύτην*

Matt. 6.  
x 20.

*χοντρός, ἀλλ' ὡς άτι.* vides omnem vulgarē opinionē aditum obstruxisse, remouet oculi organū, remouet visionē, remouet ipsam inuidiam. Idem diserte vulgarem illam de vetulis fascinantibus opinionem reprehendit, homil. 8. ad Coloss. B. Anselmus add. c. 3. exponit quidem, fascinavit, liuido leſit intuitu: & respectu inuidia vos tenellos leſit, dolensque de promoto vestra perfectionis ac fidei solo luore nocuit: sicut aliquis quis solo respectu dicitur res alterius posse diminuere: & ita vos liuenti suo aspectu subfecit, ut non credatis veritati mea predicationis, sed falsitatis dogmatis. verum subdit aliam interpretationem, nempe: *Vel sicut incantatores fascinant & deludunt homines, ut credant verum esse, quod falso est: ita necio quis fascino sua deceptione ita vos incantauit ac verbis suis immutauit, ut &c.* vides de vulgari loqui per, dicitur: de magica absolute, sicut & D. Hiero. locutus est, quem imitatur. vt & Primatius ipsissime D. Hiero. verbis compendio acceptis vtens, quemadmodum Theoph. Chrysostom. Sedulius totum illud prætermittit, contentus interpretari, fascinavit, hoc est, inuidit. Caietanus retulit ad magicas sententias ludificationes, Catarinus ad physicam quam dixi fascinationem, non ad vulgarem. Sed verior, commodior saltem, explicatio Caietani, quā Adamus Sasbaut, siue Leonard. Hassel. secutus fuit. Nam quæ Sasbauto a scripta post mortem commētaria in epist. Pauli & Etiā, sunt selecta & in ordinē digesta ex lectionibus prædicti Leo. Hasseli, vt norunt, qui contulere, & huius illu auditorem fuisse meminerunt. Sept. Tertullian. videtur hanc vulgarem opinionem solis Ethniciſ adscribere, & luori seu odio, fascini, nomen tribuere: & quia pulchris periculū imminere

A putabant, ideo remedio, velamen capitis, virginibus commendat, quoniam eo aspectus arcebatur. Sic scribiti de virg. velan. cap. 15. Sed enim vera & tota & pura virginitas, nihil magis tenet, quam semetipsa: etiam feminarum oculos partim non vult, alios ipsa oculos habet conjugi ad velamen capitis, quasi ad galan, quasi ad clypeum, qui bonum suum protegat aduersus ictus tentationum, aduersus iacula scandalorum, aduersus suspicções, & suspirios, & emulationem, ipsum quaque luorem. Nam est aliquid etiam apud Ethnicos metuendum, quod fascinum vocant, infeliciorem laudis, & gloriae enormioris euentum. Hoc nos interdum \* diabolo interpretamur, ipsius est enim boni odium. Interdum Deo depositamu, illius est enim superbia iudicium, extollentis humiles & deprimentis elatos. Timebit itaque virgo sanctior vel in nomine fascini, hinc aduersarium, inde Deum, illius liuidum ingenium, huius censorium lumen, &c. En tibi agnosci rem, causam reddit aliam quam vulgo putabatur: effici hec dæmonie faciente, Deo permittente, nihil verius. Haec ergo Patrū Orthodoxorum sententia: nec fauent illi, vel Henrico Cō. Agrippæ physicam fascinationem impugnant: quem refellit Six. Senenſ. l. 6. biblioth. annot. 267. vel Cinglianis hereticis, nimium vulgari illi tribuentibus, Caluino, in Exod. c. 22. Aretio, problem. de fascin. & Lamb. Danæo, ca. 2. de sortiar. qui auctoritate quorundam Patrum calumniose abutuntur.

B \*for. diab.  
C Tertia concl. quadam & frequentior fascinatio pender à dæmoni maleficio, qui strigi vel sortiario ex pacto nocere volenti cooperatur. Quia definiri potest, fascinum est perniciosa qualitas dæmonum arte illata, ob tacitum vel expressum hominis cum dæmoni pactum.] Hæc probatur autoritate D. Hieron. & aliorum

Patrum

Patrum iam citatorum D. Tho. Abu-lens. Ferrar. Xuares. & cæterorum Theologorum laudatorum, probatur experientia quotidiana & confessionibus sortiariorum. Ad hanc opinor referenda plurima, quæ varijs scriptoribus visa ad alias species referenda. nam solent pacifici nefarij isti homines, vt quos liuidè vel iracundè asperxerint, ijs dæmon perniciem inferat, ignari postea putant hæc ipsa visione perpeccossi quorum ex numero bonus poëta Hieron. Vida, *Bombycum libr. 2.* narrat, quod suo tempore accideret;

*Quandoquidem memini Tufci alta inruope Viterbi*

*Ipse senem vidisse ferum, cui dira vigebant*

*Ora, grauesque oculi sufficti sanguine circum,*

*Fronsijs obsecna situ, hirtissim in vertice cani.*

*Ille truci (scelus) obtutu genus omne necabat*

*Reptantum, tenues animas, paruasq; volantes:*